
いきいきハウス日吉町 運営推進会議録 

 

【令和 6年度 ： 5回目】   令和 6年 12月 25日（水） 13：00 ～ 13：15 

 

参加者 

構成区分 人数 構成区分 人数 

利用者代表 欠席 日吉町区長 1名 

利用者家族代表 1名 公民館長 欠席 

田川市地域包括

支援センター 
1名 民生委員 区長と兼任 

事業所 
代表者  グループホーム職員 

管理者  

欠席者  

 

 

〈グループホーム 状況報告〉（令和 6年 12月 1日現在） 

利用者 

入居定員（9名） 男性 4名 女性 5名 

要支援 2（0名） 要介護 1（0名） 要介護 2（0名） 

要介護 3（1名） 要介護 4（4名） 要介護 5（4名） 

平均要介護度（4.3） 

年齢（平均 80.9歳） （最若 69歳） （最高 103歳） 

◇ 新規入居者（0名）  

◇ アクシデント・ヒヤリハット）  転倒の危険性 2件 離設の危険性 1件 

◇ 身体拘束の状況 ： なし （高齢者虐待防止法を遵守します） 

（身体拘束適正化・高齢者虐待防止検討委員会《直近開催日》：令和 6年 10月 25日実施） 

※議事録別紙添付 

 

〈感染症及び食中毒等の対策〉 

◇ 感染症及び食中毒の発生状況 ： なし 

◇ 感染防止対策の周知徹底を継続中 

◇ 医療機関や高齢者施設で感染症流行の兆しがありますので、入居者の不要不

急の外出等及び依頼はご遠慮下さい。 

◇ 当事業所の対応として、感染予防対策は継続していきます。面会に関しまして

は、ルールを順守した対応をお願い致します。【※身元引受人の方と同伴者 1

名（併せて 2名）まで玄関先での面会可、必ず双方マスク着用】但し、3名以上

及び小さなお子様と一緒に来所された場合は、窓越しでお顔を見ていただく

程度の対応となります。抵抗力の弱い高齢者であることを再度認識の上、命を

守る行動としてご協力ください。 

（感染症等対策委員会《直近開催日》：令和 6年 12月 27日実施予定） 

 



〈活動状況〉 

① 毎月 19・20日 パン作り 

② 10/14      日吉町オリンピック 

③ 11/13      誕生日会 

④ 11/14      干し柿づくり 

⑤ 11/25      冬野菜植え 

 

 

〈職員の研修実施状況〉 

① 10/25（金） 「感染症・食中毒の予防及び蔓延防止に関する研修、BCP演習」（法人

内研修） 

② 11/24（金） 「身体拘束排除の取組について」（   〃   ） 

 

 

〈消防訓練の実施結果〉 

◇ 10/31に「いきいきハウスレジデンス」と合同で消防訓練を実施しました。感

染対策の為、今回も近隣の方には見守る程度でお願いをさせていただき、ご協

力をいただきました。勤務者 3名体制から初期消火・通報・避難誘導の役割分

担を行い、訓練実施。避難終了の時間が 3分 46秒でした。今後も地域の方と

のお力添えをいただき、関連施設とも協力して防災に取り組んでいきたいと思

います。 

 

 

〈意見・要望等〉 

 

・ 日吉町オリンピックの皆が主役で全員がメダリスト。とても良い取り組みだ 

と思います。楽しそうにされていて皆さんの表情が良いですね。オリンピックの 

内容はどのようなことをされたのですか？  

（事業所：個々に取り組める内容になっておりまして、玉入れや綱引き、卓球、パ 

ン食い競争、下肢を使った新聞引き寄せ等を実施しました。皆さん元気一杯で 

アクティブに動かれていて、充実した 1日になったようでした。ま、昼食には運 

動会のお弁当風をテーマに提供し、皆さん食欲全開で美味しく召し上がられて 

おられました。） 

 

・ インフルエンザが驚異的で子供からだけでなく大人から感染が広がっている 

ケースも少なくないようですね。感染対策が大変な中、本当にご苦労様です。引 

き続き感染対策をお願いできれば幸いです。現在面会のルールを設けられて 

おられますが外出や外泊等はどのようになっているのでしょうか？  

（事業所：マイコプラズマ肺炎も同時流行しておりますので、感染対策はかなり 

シビアなものになってきました。感染対策は十分な注意を払い継続していく所 



存です。外出・外泊については許可を行っておりますが、一定の条件は付してい 

ます。『例：行動範囲が極めて限定的であることや人ごみの中に入らないこと、 

本人の状態を理解し、万が一事故や体調不良が起きた場合、家族が責任を持っ 

て対応すること等』ごく稀に、上記に該当する内容を隠される方もおられます 

が、あくまでも事業所側とご家族さんの信頼関係で成立しているということを 

ご理解いただくと幸いです。） 

 

・ 組の情勢として新規入居の方がおられる場合は、詳細な情報を共有できる 

と助かります。市からの情報は条件付きの方に関する内容は来ることがありま 

すが、その他の件については不明な点がありますので、ご協力ください。  

（事業所：こちらこそご協力いただき感謝申し上げます。新規入居がありました 

らご連絡をさせていただき、情報共有させていただきます。） 

 

 

貴重なご意見ありがとうございました。  

皆様、今年一年大変お世話になりました。心より御礼申し上げます。 

年末ご多忙の折ではございますが、お身体にお気をつけて良き新年をお迎えくだ

さい。次回は（ 来年2月26日（水） 13：00 ～ 13：15 ）を予定しております。

来年も、ご支援ご厚情を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

 

閉 会 


